CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2012

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA, estabelecidas
pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de
2/4 a 1°/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1821/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 16405/2012, em 26/4/2012,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça PATRÍCIA
DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, de Capanema
(PA) para esta Capital, no dia 27/4/2012, a fi m de participar de
Reunião de Trabalho referente a procedimento administrativo nº
001/2012, da 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1820/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
13889/2012, em 12/4/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador da
Região Administrativa Sudeste I, Dr. Carlos Eugênio Rodrigues
Salgado dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente
sobre os Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ
MARDEGAN para, até 31/5/2012, exercer o 4º cargo de Promotor
de Justiça de Marabá, a contar de 10/4/2012, sem prejuízo de
suas atribuições no município de Bom Jesus do Tocantins.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1819/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
13889/2012, em 12/4/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador da
Região Administrativa Sudeste I, Dr. Carlos Eugênio Rodrigues
Salgado dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente
sobre os Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA
MAGALHÃES para, até 31/5/2012, exercer o 10º cargo de
Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 10/4/2012, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Jacundá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1818/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
13889/2012, em 12/4/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador da
Região Administrativa Sudeste I, Dr. Carlos Eugênio Rodrigues
Salgado dos Santos;

CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente
sobre os Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para,
até 31/5/2012, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça de
Marabá, em atuação conjunta, em virtude das férias do Promotor
de Justiça JULIO CESAR SOUSA COSTA, a contar de 10/4/2012,
sem prejuízo de suas atribuições no município de Itupiranga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1817/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
13889/2012, em 12/4/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador da
Região Administrativa Sudeste I, Dr. Carlos Eugênio Rodrigues
Salgado dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente
sobre os Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES
para, até 31/5/2012, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça
de Marabá, em virtude das férias do Promotor de Justiça JULIO
CESAR SOUSA COSTA, a contar de 2/4/2012, sem prejuízo de
suas atribuições no município de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1812/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA
PIMENTEL, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta)
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1997/2000,
concedidos pela Portaria nº 1449/2003-PGJ, de 16/7/2003, no
período de 10/4 a 9/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1811/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 15372/2012, em 20/4/2012,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça PAULO
SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR, de Breves (PA) para esta
Capital, no dia 20/4/2012, a fi m de realizar exames médicos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1810/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES
DE MORAES, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio,
referente ao triênio 2000/2003, concedidos pela Portaria nº
2111/2003-PGJ, de 20/10/2003, no período de 9/4 a 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1808/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de
Justiça para a área jurídico-institucional MARCOS ANTONIO
FERREIRA DAS NEVES, 60 (sessenta) dias de férias, referentes

ao exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no período de 2/5 a
30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1807/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do despacho exarado pelo
Exmº. Sr. Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves, Subprocurador-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional, no Ofício
nº 27/11-PJM/Coordenação, de 15 de dezembro de 2011,
protocolizado sob o nº 50842/2011,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a concessão de 30 (trinta) dias de férias
da Promotora de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA,
estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012,
publicada no D.O.E. de 2/2/2012, no período de 1º a 30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1805/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS
SAMPAIO licença para tratamento de saúde, nos dias 23 e
24/4/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1804/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE
DA SILVA licença para tratamento de saúde, no período de 17/4
a 1º/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1803/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA,
licença por motivo de doença em pessoa da família, no dia
19/4/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1660/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 030/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio para
análise técnica das propostas o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO
BARBOSA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1606/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA
LIMA, licença por motivo de doença em pessoa da família, no
período de 9 a 15/4/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei